(? %&/&/‘ @? cculino

o b 3066

z%&dl)lﬂ‘&‘a o %e/&oj J%'é’d

LA PLATA, \} 3 DIC. 2805

Visto el expediente n° 2400-1496/05, por el cual se tramita la

. creacion de la Subsecretaria Social de Tierras, dependiente del Ministerio de

Infraestructura, Vivienda y Servicios Plblicos y los Decretos n® 2317/05 y n°

778/05, y

CONSIDERANDO:

Que la demanda social asumida por el Estado Provincial se
aduce tanto en aspectos referidos a la obra publica como a los servicios
S iblicos;
Que en el mismo se constata la existencia de areas
vulnerables de sus habitantes que, sin la activa participacién del Estado, se
encuentran incapacitados para hacer frente a procesos de mejoramiento de su
habitat, condicionados por su situacién socio-econémica y por el medio fisico
donde habitan;

. Que por ofra parte los planes instrumentados por el Estado
Nacional, generan la necesidad de adecuar los sistemas de planificacion y
gestion, recursos y medios afines, asi como las estructuras organizativas, para
intervenir de manera mas efectiva;

Que del analisis y diagnostico efectuado, deviene la

necesidad de articular las politicas, planes, programas, proyectos, gestiones y/o
acciones atinentes a mejorar el habitat informal, la regularizacién urbana y
dominial; los procesos de escrituracion social, la emergencia y conflictividad

social derivada de la insuficiencia de infraestructura y servicios publicos;



éa/ %c/e ‘ @?écm/%m

o Lo

ef/;"ZoM)wzkz ) e%de/lﬂd M("I 3 O 6 6

12
Que las gestiones y acciones pertinentes para atender esta
problematica urbana requieren de la coordinacion de las tareas, la planificacion,
sistematizacion y monitoreo de las mismas, como asi también de una estructura
: de formulacion y gestion dindmica y simplificada;

Que la experiencia de aplicacion cumplida, pone en
evidencia la necesidad de profundizar y acelerar al maximo el cumplimiento de
los objetivos que fundamentan la normativa indicada mediante la
descentralizacién y desburocratizacion estructural operativa del sistema
actualmente vigente;

Que ante esta situacion el Ministerio de Infraestructura,
Vivienda y Servicios Publicos propicia la creacion de la estructura organico

funcional de la-Subsecretaria Social de Tierras hasta el nivel de Departamento,

acomo asi también el desarrollo de sus acciones;
i iy .
| : Que han tomado intervencién vy -se han expedido

_ /M,’favorab|emente la Subsecretaria de la Gestion Publica dependiente de la

’ Secretaria General de la Gobernacidn, el Ministerio de Economia y la Asesoria

General de Gobierno;
Que el Articulo 144 -proemio- de la Constitucion de la
Provincia de Buenos Aires faculta al Poder Ejecutivo a dictar el presente;

Por ello,

%

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Créase en el ambito del Ministerio de Infraestructura, Vivienda
y Servicios Publicos, la estructura organico funcional de la Subsecretaria Social

de Tierras de acuerdo con el organigrama y acciones, que como Anexos 1y 2
forman parte integrante del presente acto administrativo.

\



f%o/e < 6%@0/&&2&0

oo Lo
?voa/)n‘l'a e ﬁwmm -,Q///'w 3 O 6 6

13

ARTICULO 2°.- Transfiérase a la Subsecretaria Social de Tierras, la actual

Direccién Provincial de Tierras dependiente de la Subsecretaria de Urbanismo y
- Vivienda, con sus Direcciones, Departamentos, Metas, Acciones, Tareas,
~ Cargos, Plantas de Personal, Patrimonio y Partidas Presupuestarias, con las
modificaciones obrantes en los anexos aprobados por el Articulo 1°.

ARTICULO 3°.- Créase en el ambito de la Subsecretaria Social de Tierras, la
Direccion Provincial de Escrituracion Social; la Direcciéon Provincial de
Programas de Vivienda Social y la Oficina Provincial de Atencion de

Emergencias.

ARTICULO 4°.- Determinase para Iaé unidades organizativas aprobadas en los

articulos precedentes los siguientes cargos: UN (1) Subsecretario Social de

Tierras; UN (1) Director Provincial de Tierras; UN (1) Director Provincial de
Programas de Vivienda Social; UN (1) Director Provincial de Escrituracion
Social; UN (1) Responsa'ble de la Oficina Provincial de Atencién de
Emergencias, con rango y remuneracion equivalente a Director Provincial de la
Ley n°® 10430; UN (1) Director de Regularizacién Urbana y Dominial; UN (1)
Director de Urbanizaciones Sociales Planificadas; UN (1) Director de
Titularizacién de Inmuebles; UN (1) Director de Proyectos de Vivienda Social;
UN (1) Director de Proyectos de Equipamiento Social Basico; UN (1) Director de
Gestion Escrituraria; UN (1) Responsable de la Oficina de Gestion y
Seguimiento de Emergencias con rango y remuneracion equivalente a Director
de la Ley n° 10430; UN (1) Jefe de Departamento de Andlisis Dominial; UN (1)
Jefe de Departamento Social; UN (1) Jefe de Departamento Técnico; UN (1)
Jefe de Departamento Estudios Técnicos; UN (1) Jefe de Departamento

\

e o



: @@/ %@/eﬁ @;}éczé/?)m

& Lo
L@Mz}za&z e =%m/m_4 .,Q{/.}-ed 3 O 6 8

14 y
Agrimensura; UN‘(‘I) Jefe de Departamento Articulacion Social'; UN (1) Jefe de
Departamento de Gestién Notarial;, UN (1) Jefe de Departamento de
. Consolidacion; UN (1) Jefe de Departamento de Soporte Técnico; UN (1) Jefe
: ".de Departamento de Proyectos Particularizados; UN (1) Jefe de Departamento
. :de Proyectos Barriales; UN (1) Jefe de Departamento Pre Escriturario; UN (1)
‘ Jefe de Departamento de Seguimiento y Control Escriturario; DOS (2) Jefes de
Departamento de Coordinacion Administrativa; UN (1) Jefe de Departamento
Administrativo Contable, UN (1) Jefe de Departamento de Coordinacion,
Ejecucion y Control de las Emergencias, todos ellos conforme 'a los cargos
vigjentes que rigen en la Administracion Publica Provincial -Ley n® 10430 (T.O.
Decreto n° 1869/96)-.

b ';’;ARTiCULO 5°.- Derdgase el Decreto n® 2317/05.

ARTICULO 6°.- Modificase el articulo 1° del Decreto n® 778/05, el cual quedara
redactado de la siguiente manera:

"Articulo 1°.- Créase en jurisdiccién del Ministerio de Infraestructura, Vivienda y*
"Servicios Publicos, el Programa de “Compra de Terrenos” el que si bien tendra”

“caracter provincial debera priorizar el area del Conurbano Bonaerense, siendo”

"la autoridad de aplicacion el citado Departamento de Estado, a través de Ia”

“Subsecretaria Social de Tierras”.

ARTICULO 7°.- Limitanse las designaciones del! personal de la estructura
organizativa de la Subsecretaria Social de Tierras, cuyas funciones no se

' ! correspondan con las Unidades Organicas que se aprueban en el presente.
| .

/ v. i N .
I



6@/ %ﬂéﬂ @?éow/?ao

e Lo
zg?-om)za'a e e%zmod M/.'ed

115
N ARTICULO 8°.- Déjase establecido qhe en el plazo de noventa (90) dias a partir
"'de la vigencia del presente, el Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios
‘-':Pubhcos debera presentar la propuesta de las plantas de personal acorde a la

'estructura organizativa aprobada precedentemente.

ARTICULO 9°.- EI Ministerio de Economia tramitara las adecuaciones.
presupuestarias necesarias para dar cumphm|ento a lo dispuesto por el

L presente decreto, las que deberén ajustarse a las previsiones contenidas en el
D .~ Prasupuesto General del Ejel‘CICIO Fmancnerd afio 2006.
Y sy 1

|

.- El presente decreto sera refrendado por los sefiores Ministros

J Secretarios en los Departamentos de Infraestructura, Vivienda y Servicios
Publicos y de Economia.

ARTiCULO 11°.- Registrese, comuniquese, publiquese, dése al Boletin Oficial
y pase al Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Pablicos. Cumplido

archivese.

DECRETO N°

p

Ing. Agr. FELIP gZARLOS SOLA

Gobermador Ye la Provincia
de Buerios Aires

OERARDO ADRIAN OTERO
niatro de gconomie
4n g Provincta de Busnus Alres

Wﬁ

CARC



3066

eculive

e Lz
g%oalk(m?z o :%Amm .,%'54

&7 Foder &

" PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

L C

ADMINISTRATIVO

1
(@] _
b4 . MINISTERIO DE .
wi INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y I.I_W>w_zm_,m_
M SERVICIOS PUBLICOS
SUBSECRETARIA r——=
[\ GABI
SOCIAL DE TIERRAS T IGABINETE
T T A
DIRECCION DIRECCION DIRECCION OFICINA
PROVINCIAL PROVINCIAL DE PROVINCIAL DE _ PROVINCIAL DE |
DE TIERRAS ESCRITURACION PROGRAMAS DE ATENCION DE
M.OO_>_. VIVIENDA SOCIAL | EMERGENCIAS 1
- L= Q\ —_——
DIRECGION DE DIRECCION DE DIRECCION DE OE DIRECCION DE oro_z“m| .
REGULARIZACION URBANIZACIONES TITULARZACION DE GESTION PROYECTOS DE Hhﬁnhowﬂ-% _ GESTIONY |
URBANA Y DOMINIAL SOCIALES INVUEBLES ESCRITURARIA VIVIENDA SOCIAL SOCIALBASICO SEGUIMIENTO
PLANIFICADAS | oEemersencws |
1— | SR —
| F,, —
| —epto, DE ANALISIS [—Depio, [—Depto. DE GESTION . DE [—Deplto. PRE _IFP of OE oE pto. DE
DOMINIAL AGRIMENSURA NOTARIAL SOPORTE TECNICO ESCRITURARIO PROYECTOS vnostB COORDINACION COORDINACION.
oo o | oo Lo Lowe oz e s Bincro  gEorbucome  agmer
L—Depto. TECNICO ARTICULACION CONSOLIDACION COORDINAGION SEGUIMIENTO Y
SOCIAL ADMINISTRATIVA
rc«_.s. ESTUDIOS
TECNICOS




@(2 t@ der ((a eculise

& e 3066
z@aalim/a e %&eﬂﬂd Mheg ANEXO 2

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS PUBLICOS
SUBSECRETARIA SOCIAL DE TIERRAS
* ACCIONES
1. Formular, planificar, programar, ejecutar, y controlar nuevos instrumentos de
gestion de las politicas de reconstruccién y/o mejoramiento urbano de
sectores informales, a nivel provincial, regional y local.

2. Establecer mecanismos, instrumentar estrategias y cursos de accion para
lograr la regularizacion urbana y dominiél de recortes urbanos irregulares y
planes de vivienda, en el territorio Provint%:ial.

3. Ser autoridad de aplicaciéﬁ de la Ley Nacional de Regularizaciéon Dominial

n° 24.374 y del Decreto Provincial n® 2815/96 reglamentario de la misma,
autorizando las escrituras a que se refier'en los incisos e) y h) del articulo 6°

¢

de la Ley Nacional n° 24.374 y sus modificatorias.

\.4m Coordinar programas de emergencia habitacional estableciendo pautas de

, ? mediacién ante posibles situaciones de conflicto.

] t{’ Atender, gestionar y coordinar emergenCIas relacionadas a obras de

" infraestructura, vivienda y servicios pulblicos, articuiando la resolucién de las

problematicas con los organismos ejecutores.

6. Integrar La Mesa de Coordinacién creada por Decreto n° 392/05 en
representacion del Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios
Publicos pugiendo delegar tal tarea en la Oficina Provincial de Atencion de
Emergencias.

P T Participar en la formulacion y definicion de los criterios necesarios para la
ejecucion de los programas' de vivienda social en areas vulnerables que se
establezcan en la Provincia de Buenos Aifes.

8. Analizar, diagnosticar, formular, programar y coordinar las politicas de
reconstruccion urbana en el ambito bonaerense.
9. Participar e intervenir en el éjercicio de la autoridad de aplicacién de la

i legislacion urbanistica especificamente en lo referido al reordenamiento y

\ regularizacion de tierras.

\4 - R/



' )
(9@/ %afe « @;éw&/&’ﬂo
s | 3066
%M(km'z ol e%&ﬁﬂ-ﬂd Ja/m ANEXO 2

12
10.Articular las politicas de escrituracion que implementa la provincia de
Buenos Aires coordinando acciones, pautas y criterios con otros organismos
. involucrados.
11.Coordinar a nivel provincial la ejecucion de planes y programas de
mejoramiento en asentamientos precarios.
12.Constituir y administrar el Banco Provincial de Tierras.
13.Colaborar en la creacion de los Bancos Municipales de Tierras, a fin de
favorecer la oferta de las mismas para proyectos urbanisticos y de vivienda
social, coordinando su intervencion con los organismos provinciales con
incumbencia en la materia.

14.Coordinar los programas y los proyectos propuestos acordes a los

lineamientos de politicas y pautas metodolégicas disefiadas, con el Instituto
de la Vivienda y otros organismos nacionales, provinciales y/o municipales.
.Construir y administrar un sistema de informacion. diagnostica para la
4 planificacion, seguimiento y monitoreo de la gestion territorial.
16.Realizar las gestiones necesarias para obtener lineas de financiamiento
destinadas a la infraestructura y el equipamiento social basico que hagan a
la sustentabilidad del uso de la tierra en sectores sociales desprotegidos.
17.Convenir con los municipios el desarrollo y ejecucion de las acciones
necesarias para la implementacién de politicas locales de tierra vy
mejoramienf/o barrial, en villas y asentamientos.
18.Intervenir en las gestiones, desarrollo, aplicacion de fuentes de
financiamientos alternativos destinados a ia compra de tierra libre y
ocupada, el mejoramiento de barrios, villas y/o asentamientos siendo
autoridad de aplicacién del Decreto n° 778/05.
19.Generar ambitos de participacién entre sectores publicos y privados para la
promocion de programas intersectoriéles e interjurisdiccionales y la
generacion de politicas de consolidacion del desarrollo de planes y
"'\\ programas de tierra urbana, mejoramiento de barrios, villas ylo
\ Al?sentah}iqr\\tos. "



Q§Véggm%vq§a%%%o

3066
& to

L@M('ﬂrﬁa e e%awm JL///FM ANEXO 2

13

20.Promover y coordinar la celebracién de acuerdos mdltiples con fines de

investigacion y desarrollo, asistencia y cooperacion técnica, capacitacion de
recursos humanos con 0 entre entes y organismos publicos y privados de

orden municipal, provincial, nacional e internacional.

SUBSECRETARIA SOCIAL DE TIERRAS
DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS
ACCIONES

1.

4.
5.
6.
- N
7
| 7.

Intervenir en los procedimientos de regularizacién y acceso a fa titularidad
dominial en coordinacién con otras autoridades de aplicacion de la
normativa especifica, coordinando acciones, pautas y criterios .con otros

organismos involucrados.

i2. Establecer mecanismos y cursos de accién para lograr la regularizacion

dominial y urbana en el territorio provincial de planes de viviendas sociales
construidos por el Estado, asentamientos, barrios carecientes y sectores
marginados. ,

Desarrollar cursos de accion con el fin de recuperar y reestructurar el
fenomeno urbano y dominial en los asentamientos, barrios carecientes y
sectores mq;rginados.

Programar, ejecutar acciones y coordinar las tareas de los diferentes actores
del proceso de regularizacién dominial de la Ley Nacional n° 24.374, como
asi también aceptar y rechazar los pedidos de consolidaciéon de las Actas —
Escrituras de la Ley Nacional n° 24.374.

Establecer los criterios urbanos necesarios para el proceso de regularizacion
dominial, segln la Ley Nacional n° 24.374.

Crear un Banco de Tierras, mantener actualizado el Registro Provincial de
Tierras y movilizar suelo urbano para Ia: regularizacion urbana, vivienda y
equipamiento social, y el reordenamiento urbano. -

Ser autoridad de aplicacién de la Ley Pi*'ovincial n° 11.622 de “transmision

~.

VAN



6575%34% éﬁ&m%%a

o lo
t%oal}lt‘(k o \%_(?/#0.4 Mhm ANEXO 2

3066

4
gratuita de inmuebles a municipios”.
8. ldentificar, registrar, evaluar y categorizar predios de origen publico y/o
privado que fueren considerados aptos para la concrecién de planes y
programas de desarrolio y mejoramiento del habitat.
9. Realizar la gestion de compra ylo exprc'»piacién de tierras en coordinacion
con la autoridad de aplicacién en la materia con destino a un fin social
10.Elaborar y disefiar los planes que contemplen el acceso a la vivienda familiar
de los segmentos sociales carecientes en todo el ambito de la provincia y
convenir con los municipios la ejecucién de dichos Programas, coordinando
con los organismos competentes e involucrados.
. 11.Coordinar las actividades de las regiones y Casas de Tierras en los
: N procesos de regularizacion urbanos dominiales.

<

'1‘2 Asegurar la ejecucién y evaluar el logro de los objetivos y resultados del

»

; * programa Familia Propietaria, asi como los diferentes programas.
A : 8 . i

13 Programar y ejecutar urbanizaciones de interés social que posibiliten el

acceso a la propiedad de la tierra de sectores de escasos recursos.

" 14.Promover y participar en. investigaciones, congresos y estudios vinculados
con la problematica de tierras, el acceso a las mismas, la regularizacién
dominial y el mejoramiento del habitat.

15.Entender en la aplicaciéon de toda la legislacion urbanistica referida al
reordenamié’hto y la regularizacion urbana.

@ 16.Generar ambitos de gestion articulada Provincia-Municipio en la tematica

' tierra urbana con la finalidad de aumentar la capacidad institucional del
Estado en el arbordaje de la misma.
17.Coordinar actividades e interactuar con organismos no gubernamentales en
orden a los temas de su competencia.
18.Desarrollar las acciones y mecanismos necesarios a fin de obtener y evaluar
la informacién primaria sobre las condiciones de la tematica tierra en los

\ distritos que conforman la provincia de Buenos Aires.

!{ \‘ - ‘ '
\\ \“ //.'/,‘ -'N..\ e V‘J\ : (\ \\



(D@/ VZ ey f eculino ’

oo Lo
e%ﬂa/}zo‘l'ﬂ‘ e Buonos Aives ANEXO 2

3066

115

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS

DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL.

ACCIONES

| 1. Programar, proyectar e implementar proyectos, procesos, acciones vy
gestiones integrales de regularizacion urbano-dominial, relocalizacion vy
localizacion de nuevas urbanizaciones de interés social, tendientes a
resolver las situaciones de irregularidad juridico-dominiales y ocupacionales
de la tierra, coordinando dichas acciones con otros organismos.

2. Participar en el establecimiento de los criterios sobre los aspectos urbanos

necesarios a la regularizacion dominial, segun la Ley Nacional n° 24.374.

3. Realizar verificaciones, valuaciones y/o tasaciones sobre los inmuebles a
regularizar, y/o a adquirir por parte del Estado, como asi también a los fines
de la implementacion de la Ley Nacionai n® 24.374.

4. Asistir en la coordinacion de las tareas en las Regiones y Casas de Tierras.
. Atender y administrar fa implementacién de las soluciones técnico-juridicas,

que permitan resolver las solicitudes de regularizacién dominial, que revistan

caracter generalizado, coordinando acciones con entidades de bien publico
y otros organismos.
6. Evaluar, resolver la procedencia y dictaminar, sobre los pedidos particulares
de regularizacién urbana y dominial.
- 7. Analizar, evaluar y dictaminar en las solicitudes de interpretacién o encuadre
de situaciones particulares, de acuerdo con la legislacién, planes y
programas vigentes, en materia de regularizacion urbana y dominial.
8. Programar, gestionar y desarrollar las acciones necesarias para la aplicacion
de la normativa nacional y provincial en la materia.
9. Confeccionar y mantener actualizado un registro de normas urbanas y
juridicas vinculadas con la materia, de orden nacional, provincial y municipal.
10.Implementar, mantener y actualizar reglstros de beneficiarios de las
; N acciones vinculadas a las distintas operatonas que se desarrollan.

\ ,
kY N )

{



é? %0{9/4 @;}déw&é&o

Posircin oo @_gm e ’ ANEXO 2

3066

16

11.Programar y ejecutar acciones de capacitacion dirigidas a municipios y
organizaciones no gubernamentales, para la difusibn de normas vy
procedimientos de la regularizacién dominial y de las vinculadas a elias,
coordinando acciones con los organismos provinciales competentes e
involucrados.

12.Relevar y sistematizar la informacion éobre la localizacion de asentamientos
poblacionales en estado de precariedad"e irregularidad urbana y dominial, a
fin de permitir su recuperacioén e integracion.

13.Programar acciones, estudios y proyectos urbanos referidos al habitat social,

coordinando con otros organismos competentes e involucrados.

B,
4

14.Mantener actualizado el registro provincial de tierras aptas para el
establecimiento y radicacién de familias de escasos recursos, evaluando su
estado urbano y dominial, aptitudes y potencialidades, coordinando acciones

con otros organismos competentes e involucrados.

15.Estudiar y aprobar las solicitudes de proyectos de regularizacion urbana, de
conjuntos habitacionales o asentamientos poblacionales irregulares de
acuerdo con la legislacion y proyectos vigentes.

16.Programar y ejecutar acciones de capacitacion dirigidas especialmente a
municipios y Organizaciones no Gubernamentales en temas feferentes alos
procesos y Probleméticas de regularizacién urbano dominial.

17.Visar, crear y llevar el registro de los respectivos planos de mensura para

% prescribir segin Ley Nacional n°® 24374, en el caso de parcelas ocupadas
por mas de una familia.

18.Implementar el Registro de los bienes que se incorporen al dominio
municipal por la Ley Provincial n° 11.622.

19.Detectar, identificar y proponer la incorporacién de las cuestiones o

tematicas referidas a la tierra urbana a la agenda publica, a partir de un

diagnostico de situacién, propendiendo a la deteccién anticipada de

\ problemas y al analisis prospectivo de las mismas.
/' \ \
[ . :



6@/ %a/e/; é/déczzlééeo 3066

tg/'0ﬂ/‘.ﬂr e

n

oo lo
o Boenos Aies ANEXO 2

DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL
DEPARTAMENTO DE ANALISIS DOMINIAL
ACCIONES

1.

10.

Estudiar y promover soluciones técnico-juridicas, a las solicitudes de
regularizacion dominial que revistan el caracter generalizado.

Efectuar el seguimiento de los pfogramas en ejecucion coordinando
acciones con organismos nacionales, provinciales y municipales.

Relevar las situaciones dominiales y ocupacionales de bienes, a fin de
confeccionar y mantener actualizado un registro permanente.

Elaborar los anteproyectos de actos administrativos correspondientes,

tendientes a implantar los procesos de regularizaciéon dominial.

. Colaborar con las Organizaciones Sociales y municipios, en el estudio de las

distintas alternativas posibles para propiciar la regularizacion dominial de

predios ocupados.

. Estudiar los antecedentes dominiales y catastrales de bienes donde se

desarrollan tareas de regularizacion dominial.

. Gestionar las tasaciones de bienes objeto de la regularizacién dominial ante

los organismos pertinentes.

Gestionar los certificados de dominio y de anotaciones personales ante la
Direccion P[pvincial del Registro de la Propiedad.

Llevar el Registro actualizado de los bienes inmuebles que se incorporen al
dominio municipal por la Ley Provincial n° 11.622, como asi también la
gestion de condonacién de deudas por impuestos inmobiliarios u otros
tributos provinciales, ante el organismo correspondiente.

Realizar, en concordancia con los distintos organismos intervinientes, las
acciones tendientes a la concrecion de [a expropiacion de bienes con
destino a sus actuales ocupantes, que emanan del Poder Legislativo y
efectuar el seguimiento de las mismas.



@(?/ :%a./e/f @;éc/,fﬁéeo

3066
ol
Blosincin do gfé_mm Vines . ANEXO 2
118
DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL
DEPARTAMENTO SOCIAL

'ACCIONES

. Propiciar la unificacién de criterios de intervencién con los distintos
organismos provinciales, para lograr una accién coordinada complementaria
y eficiente, tomando como eje articulador la problematica social de la
poblacion afectada. ‘

2. Realizar acciones que méjoren los priocesos de reorganizacion de los
barrios, fortaleciendo las organizaciones sociales existentes y
promoviéndolas donde no existan, a tr:;vés de las tareas que permitan un
buen grado de representatividad y legitimidad de las mismas, coordinando
con otros organismos competentes e involucrados. ¢

. Ejecutar los relevamientos necesarios, tendientes a detectar el déficit
habitacional en la provincia, y en particular en los distritos considerados en
estado de emergencia habitacional, a fin de confeccionar los registros de las .

situaciones, permanentes y actualizados, en coordinacion con los

organismos competentes e involucrados en el tema.

4. Recibir y analizar para su posterior tratamiento, las solicitudes de
regularizacion dominial.

5. Proponer Iq}s condiciones y requisitos que debieran reunir los beneficiarios
de los programas que se ejecuten, cuando las mismas no hayan sido
establecidas con anterioridad.

6. Ejecutar y evaluar los relevamientos sociales, a fin de determinar ia
poblacién beneficiaria de los distintos programas.

7. Confeccionar los listados de adjudicatarios correspondientes a cada
programa.

8. Proponer las adjudicaciones de lotes de terreno generados por los

programas implementados y sus desadjudicaciones, cuando existen razones

para ello.

N

. Efectuar los relevamientos de datos personales de los beneficiarios, a los
. |, ‘\./' P NN K “"; ///



6(5/ %a/e/l @;aécw/&eo 32068

o la
%aﬁ/}m'zz e %Bﬂﬂ.j Méved ANEXO 2

19
- efectos de proceder a las adjudicaciones.
* 10.Elaborar y proponer los instrumentos de pago de los bienes adjudicados.

DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL
DEPARTAMENTO TECNICO
ACCIONES
1. Efectuar relevamientos planiaitimétricos y de hechos existentes, la
confeccion de los planos de mensuras y subdivisién, y la correspondiente
%\_ . registracion parcelaria.

' | 2. Desarrollar proyectos urbanos integrales para el mejoramiento de sectores
definidos como pertenecientes al habitat social, coordinando acciones con
otros organismos competentes e involucrados
;3. Relevar y sistematizar la informacion sobre la localizacion de asentamientos

poblacionales en estado de precariedad e irregularidad urbana y dominial, a

fin de permitir su recuperacién e integracién.

4. Coordinar la fiscalizacién con el organismo competente en la materia, en
forma conjunta con los municipios, la propaganda sobre venta de tierras
provenientes de subdivisiones 0 mensura, loteos y fraccionamientos.

5. Coordinar acciones con el organismo competente sobre al aprobacién de los

@ : planos de mensura y o subdivisién de la tierra, en ejercicio de la fiscalizacion
de los procesos de alteracion del estado parcelario, verificando el
cumplimiento de la normativa vigente, a los fines de la regularizacion
urbana.

6. Realizar inspecciones a los efectos de verificar el cumplimiento de las obras
de infraestructura de servicios basicos, exigibles en los planos de mensura y
subdivision, juntamente conel organismo competente.

7. Estudiar y analizar solumones técmcas a|ternat|vas de acceso al suelo
urbano para los casos emergenma habltacuonal extrema.

8. Coordinar con los orgamsmos provmcvales pertinentes, en los proyectos de

" NS A N 1/



& Poter (g?em@o | 3066

e ln

ﬂaa/}zm'z o %mm Jafo'ved ANEXO 2

no

' dotacion de infraestructura-basica y equipamiento urbano necesario para el

* saneamiento de los barrios involucrados en los procesos de regularizacion

' ~urbana y dominial.

. 9. Realizar las verificaciones, valuaciones y/o tasaciones sobre los inmuebles a

e

regularizar, y/o a adquirir por parte del Estado, como asi también a los fines
de la implementacion de la Ley.Nacional n® 24374.

10.Evaluar y elaborar el informe urbanistico previo correspondiente a las

gestiones de regularizacion urbana y ‘dominial de asentamientos

poblacionales.

:'I'E..)IRECCIC')N PROVINCIAL DE TIERRAS
DIRECCION DE URBANIZACIONES SOCIALES PLANIFICADAS
/-ACCIONES

" . Elaborar y disefiar los planes que contemplen el acceso a la vivienda familiar

de los segmentos sociales carecientes en todo el ambito de la provincia,

coordinando acciones con otros organismos competentes e involucrados.

2. Coordinar la ejecucion det Plan Familia Propietaria.

3. Proponer el método necesario para obtener las inversiones que requiera la

ejecucion de dicho Programa en el marco previsto por la Ley n® 11376 y su
modificatoria Ley n® 11.423.

. Elaborar un cronograma en el que consten las metas y objetivos

contemplados para los diversos proyectos y el Plan Familia Propietaria y la
concreta explicitacion de los medios propuestos para llevarlos a cabo con

expresa indicacién circunstanciada del destino de las inversiones.

. Estudiar y proponer los distintos componentes del Plan Familia Propietaria.

Analizar y proponer las alternativas para obtener las inversiones que
requiera la ejecucion del mismo. Realizar estudios econdmicos financieros
relacionados con la aplicacién del Plan y elaborar la proyeccion

correspondiente.
VRN 1



‘ (9@/ z@a/e < ;éczéko

3066
oo la

L‘%p&-/}w{a o =%m/m.4 Szes ANEXO 2

1

- 8. Elaborar normas atinentes, para lograr el mejor desarrollo y ejecucion del

Plan. Implementar los mecanismos necesarios para efectuar los estudios
técnicos en relacion a la puesta en marcha del mismo. Establecer pautas y
criterios para la implementacion de los distintos items que lo componen.

7. Programar las distintas tareas de campo, en coordinacién con los
organismos municipales, provincialesvy nacionales.

8. Implementar, mantener y actualizar registros de beneficiarios de los planes y
programas que se desarrollen.

9. Propiciar y gestionar la transferencia de tierras fiscales a favor de la

provincia o municipios. Mantener un registro de los bienes transferidos.

'}_DIRECCl(')N DE URBANIZACIONES SOCIALES PLANIFICADAS

"~ J]DEPARTAMENTO ESTUDIOS TECNICOS

“ " ACCIONES

1. Recibir, analizar y diagnosticar aquellos antecedentes recibidos a fin de
formalizar la compra a favor de municipios y a entidades intermedias para la
implementacion del Plan Familia Propietaria.

2. Gestionar ante los Organismos correspondientes la obtencion de la
factibilidad hidraulica y urbanistica de los predios propuestos.

3. Realizar los estudios de titulos.

4. Analizar el precio de cada fraccion a fin de obtener subsidios.

5. Elaborar el Boleto de Compraventa a ser suscrito entre el Vendedor y el
municipio y/o entidad intermedia.

6. Coordinar con la Escribanla General de Gobierno la confeccion de la
Escritura traslativa del Dominio'a favor del municipio y o entidad intermedia.



@(f/ ' f%a/e/f @iéw&é&w | 3066

o L
Posincia oo Buenos Hives ANEXO 2

mna
| " DIRECCION DE URBANIZACIONES SOCIALES PLANIFICADAS
' DEPARTAMENTO AGRIMENSURA
"ACCIONES
" 1. Confeccionar los planos de mensura y subdivisiones a través de personal
técnico de la Direccion y o el personal de la Direccién Provincial de Catastro.
2. Gestionar las planillas de revalt’xo inmobiliario y porcentuales
correspondientes. _ _
3. Asesorar a los municipios";y a entidades intermedias sobre proyectos de
subdivisiones.
4. Coordinar con los Organismos Provinciales en las tareas de subdivision de
fracciones para el cumplimiento de este Plan.

JDEPARTAMENTO ARTICULACION SOCIAL
" ACCIONES

1. Coordinar con los municipios, realizar y mantener actualizado el censo de
necesidades de familias que no cuentan con un [ote de terreno donde
construir vivienda tnica y permanente.

2. Brindar apoyo a través de personal de la Direccion y concurrir a aquelios
municipios que asi lo requieran para realizar el censo de necesidades.

3. Realizar tareas de asesoramiento en el Area Social con personal de la
Direccién, para la implementacion del Plan, en aguellos distritos que lo
soliciten.

4. Evaluar y analizar las necesidades planteadas par las familias a los efectos
de la asignacion del puntaje, de acuerdo a las pautas de la Resolucion n®
005/1995 de la ex Unidad Ejecutora y Coordinadora del Plan de Familia
Propietaria, creada por Decreto n° 2510/94,

5. Confeccionar las solicitudes que deberan presentar los Municipioé ylo

),-'\ entidades intermedias preadjudicatarios de acuerdo a la cantidad de lotes

N e pRY TN A



: @@/ %5/6/( @?ﬁecx&?&eo
s 3066

n@aaz}m&a e e%(wm (Q//)re.; ANEXO 2

ma3

gue surgen de cada subdivision de ia parcelas al Plan.

6. Remitir la nomina de preadjudicatarios a la Direccion Provincial del Registro
de la Propiedad a fin de verificar la situacién de los mismos.

7. Informar a los municipios y/o entidades intermedias el resultado de la
informacion suministrada por la Direccién Provincial del Registro de la
Propiedad.

8. Coordinar con los municipios y/o entidades intermedias la regularizacion en
aquellos casos en gque corresponda, de lo informado por la Direccidn
Provincial del Registro de la Propiedad.

9. Solicitar a los municipios el dictado de la ordenanza respectiva de la

adjudicacion con el lote que le ha correspondido segln sorteo.

“.10.Asesorar a los municipios y/o entidades intermedias en la confeccion del
|4 Boleto de Compraventa a suscribirse entre el Municipio y/o Entidades

1
/
! i

? Intermedias y cada adjudicatario.

' ;,'-"*11.Coordinar con los municipios y/o entidades intermedias la fecha de firma de
los Boletos y la entrega por parte de esta Direccion de los Certificados
emitidos por la misma a favor de cada adjudicatario.

12. Solicitar a cada municipio y/o entidad intermedia los datos completos de los
adjudicatarios, y verificarlos, para proceder a confeccionar las escrituras.
13.Elevar todog:los antecedentes: Escrituras originales, plano de subdivision y
@ datos persoﬁales de los adjudicatarios, a la Escribanfa General de Gobierno

y/o Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

14.Notificar a los adjudicatarios de los lotes afectados al Plan, de Ila
instrumentacion de las firmas de las escrituras, coordinando acciones con la
Escribania General de Gobierno y/o el Colegio de Escribanos de la Provincia
y el municipio y/o entidades intermedias.

15.Recopilar antecedentes dominiales de las tierras que los municipios desean
adquirir con subsidio de esta Direccién. :

16.Solicitar dominio y anotaciones personales de aquellas parcelas y sus

1

/"\‘ propietarios, 'a fin de otorgar el subsidio para su compra.

PN /AN _ ' o



(0(? Q%(/e/{ @;) eculono

3066
e lo :
ﬂoﬁ/}w{'a" e ggmm 04 M}'ﬂ ANEXO 2
na

17. Tramitar el informe de la valuacién fiscal y de la deuda al Fisco de la
Provincia de aquellos predios que se intente afectar al Plan.

18.Consultar a fa Direccion Provincial del Registro de la Propiedad sobre la
situacion ante el mismo, de los oferentes.

DIRECCION PROVINCIAL DE}TIERRAS A

DIRECCION DE TITULARIZAQI(')N DE INMPEBLES

ACCIONES . .

. Establecer y proponer los criterios sobre los aspectos técnicos-legales
necesarios a la regularizacién dominial, segun la Ley Naciona! n° 24374.

. 'Proponer y ejecutar las instancias procedimentales de la Léy Nacional n°
24374 que determinen el mecanismo de acogimiento, coordinando las
tareas de los Registros Notariales, Casas de Tierras y Regiones.

. Dictaminar acogiendo o rechazanoo solicitudes presentadas por

particulares, atendiendo a razones técnico-legales debidamente acreditadas.

. Participar en el establecimiento de los criterios sobre los aspectos urbanos
necesarios a la regularizacién dominial, seguin la Ley Nacional n°® 24374.

5. Realizar los controles en campo sobre los planos de ocupaciones, mensuras
y otros que se enmarquen en la Ley Nacional.n® 24374.

6. Supervisar en forma permanente el proceso de titularizacién de inmuebles
de la Ley Nacional n° 24374, visando los expedientes, aprobando los
mismos y evaluando la calidad del acto que se otorga.

7. Requerir a los Registros Notariales la realizacion de los actos notariales que
resulten necesarios para la implementacion del régimen instituido por la Ley
Nacional n® 24374.

8. Resolver sobre la oposicion a que alude el inciso f) del articulo 6° de la Ley
Nacional n° 24.374, de acuerdo al articulo 14 del Decreto Provincial n°

AN 2815/96. |

N TN s i



| (O@/ %afe/{ @?é:%//;éea

.

i

e 3066
%patka'ﬂ & e/ogtéf,’ﬂﬂd J%)vm ANEXO 2
17115

9. Determinar fechas, lugares y método de entrega al beneficiario del
testimonio de escritura, una vez cumplido el tramite de inscripcion ante el
Registro de la Propiedad.

10.Elaborar y proponer normas complementarias que resulten necesarias a los
fines del cumplimiento de la aplicacion del proceso de Titularizacion de
Inmuebles (Ley Nacional n° 24.374).

11. Efectuar y fomentar la publicidad de acogimiento al plan de regularizacion
dominial Ley Nacional n° 24.374 en los medios de comunicacién que se
consideren necesarios, tanto publicos como privados.

12.Registrar vy categorizaf toda la bibliografia, documentos, informacion

disponible de fuentes oficiales (Boletin Oficial, Boletin Judicial) y fuentes
periodisticas referidas a la tematica propia del Departamento.

3. Registrar y mantener actualizado los principales indicadores de proceso y de

resultado sobre las acciones realizadas, como asi también la informacién.

DIRECCION DE TITULARIZACION DE INMUEBLES

DEPARTAMENTO DE GESTION NOTARIAL

ACCIONES |

1. Estudiar y proponer criterios alternativos sobre los aspectos técnicos-legales
necesarios a la regularizacién dominial, seglin la Ley Nacional n°® 24.374 y
su modificatoria Ley Nacionai n® 25.797.

2. Proponer mediante estudio de casos, las instancias procedimentales de la
Ley Nacional n® 24.374 que determinen el mecanismo de acogimiento,
coordinando las tareas de los Registros Notariales, Casas de Tierras y
Regiones.

3. Evaluar las solicitudes presentadas por particulares, atendiendo a razones

técnico-legales debidamente acreditadas.

. Llevar a cabo los controles en campo sobre los planos de ocupaciones,

mensuras y ofros que se enmarquenlen la Ley Nacional n° 24.374 y

PR [ \\\ N




(0@/ %@/ﬁﬂ @?écz&ﬁ'ﬂo

30686
e (o
e@mzfac/a e .géyy,fz/wd z}%}w ANEXO 2
/e

-. modificatorias.

'. 5 Evaluar los expedientes relacionados con el proceso de titulariiacién de
i inmuebles de la Ley Nacional n® 24.374 y modificatorias.

/ . Analizar e informar sobre los casos que se presenten sobre la oposicién a
que alude el inciso f) del articulo 6° de la Ley Nacional n° 24.374, de

acuerdo al articulo 14° del Decreto Provincial n° 2815/96.

DIRECCION DE TITULARIZACION DE INMUEBLES
9 DEPARTAMENTO DE CONSOLIDACION
ACCIONES
. Proponer las instancias procedimentales del articulo 8° de la Ley Nacional

n° 24.374 que determinen el acogimiento a su beneficio, coordinando las
tareas de los Registros Notariales de Regularizacion Dominial y las Casas
de Tierras. ,

. Elaborar los anteproyectos de dictamenes y actos administrativos de
aceptacion y rechazo del tramite de consolidacion.

3. Gestionar ante la Direccion Provincial de Catastro Territorial y la Direccion

Provincial del Registro de la Propiedad las solicitudes de informes
catastrales y dominiales, tales como informes y certificados de dominio y
@ anotaciones personales requeridos por los Registros Notariales de
Regularizacion Dominial para llevar adelante la escritura de consolidacion.
4. Realizar las verificaciones técnicas y sociales pertinentes al cumplimiento de
los requisitos para acceder a la consolidacién, formulando las observaciones
necesarias para encauzar el tramite.

5. Estudiar y analizar soluciones técnicas para los casos en que el inmueble
sujeto a consolidacién no coincida en sus elementos parcelarios con el que
resulta de la informacién registral o catastral o cuando implique un
desmembramiento de inmueble de mayor superficie. |

) 6. Proponer anteproyectos de convenios con distintos organismos para la

A N 7
P By, T K\ i )



ngé%z%# éﬁ&%%@&

oo Ior
g@om}m/rz e e%mw,w MJ‘M ANEXO 2

3066

ni7

ejecucion de las soluciones técnicas previstas ut supra.

7. Requerir a los Registros Notariales la realizacion de los actos notariales que
resulten necesarios para la implementacién del Régimen instituido por el
articulo 8° de la Ley Nacional n° 24.374.

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS

DEPARTAMENTO DE SOPORTE TECNICO

ACCIONES

1. Elaborar un registro nico de datos en el que se vuelque y centralice toda la
informacién vinculada con los beneficiarios de los distintos programas
sociales.

. Producir un registro de los terrenos disponibles de Ia Provincia de Buenos
Aires para la localizacion de emprendimientos de vivienda social.

. Tramitar ante la Direccidon de Aplicacion de Imagenes Satelitales del

Ministerio de Infraestructura, Vivienda vy Servicios Publicos, la
documentacion base necesaria para llevar a cabo las acciones
correspondientes a la Direccion Provincial.
4. Atender las demandas de la Direccién Provincial como asi también de las
- unidades organicas que dependen de elias en materia de cartografia e
ﬁﬁ informacion digitalizada vinculada a los procesos de desarrollo territorial,
clasificando las distintas areas por el criterio de vulnerabilidad.

5. Mantener actualizado un sistema de informacién geografica atendiendo las
variables que inciden en el proceso de reordenamiento territorial conforme a
las demandas de la Direccion Provincial.

6. Evaluar proyectos de normas para el mejor desempefio de la Direccién

| Provincial.

7. Confeccionar los contratos y convenios que cada una de las direcciones
propicie. |

/ 8. Contestar oficios judiciales y pedidos de informes. \
Y N o



& Prer Srontiv

3666
s L

Phovinein do Byencs Aives ANEXO 2

/18
9. Analizar soluciones juridicas con respecto a las problematicas que se

plantean en la puesta en practica de los distintos programas de la Direccion.

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS ‘
DEPARTAMENTO COORDINACION ADMINISTRATIVA
ACCIONES
1. Coordinar las tareas administrativas de la Direccién Provincial.
2. Atender el registro de entrada, salida, tramites, movimiento interno y archivo
de las actuaciones giradas o iniciadas en el area.
. Verificar el cumplimiento de los aspectos formales para el tramite de las
actuaciones que se gestionan en el area. )
. Evaluar el tiempo de respuesta de los tramites y proponer mejoras en los
procedimientos para corregir los desvios. '
. Organizar y asignar los utiles del area de acuerdo a las necesidades reales
de uso de las dependencias.
6. Gestionar acciones que contribuyan a la capacitacién y especializacion del
personal de la Direccioén Provincial.
7. Gestionar los viaticos necesarios para el desenvolvimiento de las acciones
establecidas, 1

SUBSECRETARIA SOCIAL DE TIERRAS
DIRECCION PROVINCIAL DE PROGRAMAS DE VIVIENDA SOCIAL -
ACCIONES
1. Planificar, coordinar y evaluar proyectos de vivienda social que se
. establezcan en la Provincia de Buenos Aires.
2. Organizar y coordinar obras de mejoramiento urbano y saneamiento
ambienta! de los proyectos de regularizaéién urbana y dominial,'articuiando

\

con los organismos ejecutores.

e AN I



é? %@/e/’ (@)?écz&/é}m

3066
ols ler
egg'}ou}zabr o/e_e@aa/mj VQZJ'% ANEXO 2
1119

3. Articular con los municipios y/o con otros organismos provinciales, la
definicion de! destino, la formulacion y ejecucion del equipamiento
comunitario basico y las redes de infraestructura de los proyectos
especiales.

" 4, Dirigir y coordinar las tareas de asesoramiento a ias municipalidades en los
.problemas de vivienda social destinada a sectores vulnerables, atendiendo
las necesidades particulares en el marco de la unidad de criterio.

5. Asesorar, brindar asistencia técnica de proyecto y de ejecucion a los
municipios sobre temas de formulacién e implementacién de proyectos
especiales de vivienda y mejoramiento del habitat.

e }iDIRECCIC')N DE PROYECTOS DE VIVIENDA SOCIAL
s SACCIONES

¥

. ldentificar, formular y realizar los estudios de prefactibilidad de los proyectos

de vivienda social atendiendo la demanda que se registra en la Provincia.

2. Articular las acciones con organismos y reparticiones publicos -de orden
nacional, provincial y municipal- o particulares -ONG's-, en temas referidos a
los programas especiales de vivienda.

3. Formular conjuntamente con los municipios proyectos especiales de
vivienda que atiendan las necesidades de Ios sectores mas vulnerables.

4. Crear un registro sistematizado de programas y proyectos especiales de
vivienda, por parte de los municipios y entidades intermedias, ejecutadas y
en ejecucion.

5. Generar y mantener actualizado un registro de -demandas sociales de
emergencia habitacional, en forma conjunta con los municipios.

6. Elaborar convenios de descentralizacion operativa con los municipios a fin
que estos implementen los proyectos de vivienda que a tal efecfo se
diserien. o ' :

O s I



@((J/ :%a/g 4 @?écxﬁéao

We)
[

o2
(op]

e lo

Ploninciz do Buonos MAires ANEXO 2

1120
7 Propiciar, coordinat y mantener vinculaciones con organismos pubhcos y

privados, tecnoldgicos, de investigacién y experlmentamén a fin de
promover intercambios y estudios especificos en materias de su

competencia.

DIRECCION DE PROYECTOS DE VIVIENDA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE PROYECTOS PARTICULARIZADOS
ACCIONES

1.

Diagnosticar las distintas situaciones de emergencia de los grupos
vulnerables que permitan evaluar la demanda social especifica y
fundamentar la formulacidn de proyectos de vivienda social. '

Elaborar los proyectos especiales de vivienda, tendientes a dar solucién a
un sector poblacional critico, coordinando con las &reas municipales

correspondientes.

. Propiciar, asesorar y asistir técnicameénte a los municipios y ONG's en la

formulacion y ejecucion de programas y proyectos especiales de vivienda.
Programar y capacitar en la tematica en especial a los municipios y/o

entidades intermedias.

Mantener as;tualizado un banco de proyectos de vivienda social ejecutados
y/o en ejecucion por parte de municipios y ONG's.

Participar en el segﬁimiento de las obras de los proyectos de vivienda social
que se ejecuten.

. Aplicar los indicadores de procesos y resultados que permitan la evaluacion

de los proyectos de vivienda social implementados.

DIRECCION PROVINCIAL DE PROGRAMAS DE VIVIENDA SOCIAL
DIRECCION DE PROYECTOS DE EQUIPAMIENTO SOCIAL BASICO

e



6@/ %aéﬂ @?éax&?&&

3066
oo Lo

@M(hu'@ o «.%Mm J%)'e:t ANEXO 2

21
- ACCIONES

1.

Formular e implementar proyectos de equipamiento social, a fin de atender
la demanda de los sectores mas vulnerables gue se registra en la Provincia.

. Articular las acciones con organismos y reparticiones publicos -de orden

nacional, provincial y municipal- o particulares -NG’s-, en temas referidos a

los programas de mejoramiento del habitat.

Formular conjuntamente con los municipios proyectos de equipamiento
social basico.

Crear un registro sistematizado de programas de mejoramiento del
equipamiento social basico, por parte de los municipios y entidades

intermedias, ejecutadas y en ejecucion.

. Generar y mantener actualizado un registro de demandas sociales de

emergencia del equipamiento social basico, en forma conjunta con los
municipios.

. Elaborar convenios de descentralizacion operativa con los municipios a fin

que estos implementen las mejoras en el equipamiento social basico.

. Propiciar, coordinar y mantener vinculaciones con organismos publicos y

privados, tecnoldgicos, - de investigacion y experimentacion, a fin de
promover intercambios y estudios especificos en materias de su
competencia.

DIRECCION DE PROYECTOS DE EQUIPAMIENTO SOCIAL BASICO
DEPARTAMENTO DE PROYECTOS BARRIALES
ACCIONES

1.

Diagnosticar la existencia de déficit de equipamiento social e infraestructuras

de servicios urbanos basicos, coordinando con los organismos competentes.

2. Elaborar los proyectos de mejoramiento del hébitat barrial, tendientes a dar

solucibn a un sector poblacional critico, coordinando con las areas
municipales correspondientes. '

~

Lo N/



5(/ %c/e/f Qﬁéwf;ﬁéeo | 3066

o l

Bovincia do Byonos Aires ANEXO 2

1122

3.

Sex

Evaluar los proyectos de mejoramiento del habitat barrial que se propongan
desde los municipios y/o entidades intermedias y que cuenten con
financiamiento del Estado.

Registrar el desarrollo de los programas y proyectos de mejoramiento del
habitat barrial ejecutados y en ejecucion en el ambito de la Provincia
Ejecutar los relevamientos técnicos y sociales que resulten necesarios a fin
de propiciar la deteccion ariticipada de los confiictos.

Elaborar metodologias que. permitan priorizar los proyectos presentados por
los municipics y entidades intermediés, en funcion de los recursos
disponibles.

. Elaborar instructivos que definan los roles y funciones de los distintos

actores intervinientes en los proyectos habitacionales ad hoc.

;'f DIRECCION PROVINCIAL DE PROGRAMAS DE VIVIENDA SOCIAL
DEPARTAMENTO COORDINACION ADMINISTRATIVA

ACCIONES

1.

Atender el registro de entrada, salida, tramites, movimiento externo y archivo
;de las actuaciones giradas o iniciadas en el area.

Verificar el gumplimiento de los aspectos formales para el trdmite de las
actuaciones que se gestionen en el area.

Evaluar el tiempo de respuesta de los tramites y proponer mejoras en los
procedimientos para corregir los desvios.

Organizar y asignar los Utiles del drea*de acuerdo con las necesidades
reales de uso de Ia dependencia.

Gestionar acciones que contribuyan a la capacitacioén y especializacion del
personal de la Direccién Provincial.

Gestionar los viaticos necesarios para el: desenvolvimiento de las acciones
establecidas. ‘

/



(0(0/ L%o/e/f @?éow/?&zo

o le
Posincia de Luenas Aives | ANEXO 2

3066

/123
... SUBSECRETARIA SOCIAL DE TIERRAS
OFICINA PROVINCIAL DE ATENCION DE EMERGENCIAS
5 ACCIONES
: 1. Intervenir frente a demandas sociales, situaciones de emergencia,
requerimientos comunitarios y en la mediacion y consolidacion de intereses
en conflicto provenientes de demandas de infraestructura y servicios
“plblicos no satisfechos.
2. Articular con la comunidad, organizaciones intermedias, gobiernos locales y
con las areas del Ministerio competentes en la materia, la implementacion

] de acciones tendientes a solucionar dicha problematica.

. Disefiar metodologias de abordaje de conflictos complejos que contemplen
técnicas de comunicacion, facilitacion y mediacion, involucrando a todos los
actores de fa comunidad y construyendo consenso entre los mismos.

. Desarrollar planes y programas de comunicacion con relacién a las acciones
que ejecuta el Ministerio a fin de reforzar la identificacién de la problematica,

el tratamiento de las demandas comunitarias asi como la apropiacién por

parte de los beneficiarios de las obras tendiendo a su autosustentabilidad.

5. Desarrollar estrategias de monitoreo ciudadano y/o comunitario para el

seguimiénto de los compromisos acordados.

8. Intervenir a pivel focal y en caracter de efector centralizado de la jurisdiccion
? frente a situaciones criticas que asi lo requieran.

7. Facilitar al acceso de la comunidad a la gestién ministerial a través de la
elaboracion de planes y programas de participacion ciudadana y gestién
comunitaria.

OFICINA PROVINCIAL DE ATENCION DE EMERGENCIAS
OFICINA DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE EMERGENCIAS
) ACCIONES '
f 1. Definir el alcance del conflicto, informando las necesidades de la demanda

: - " / v




@O(/ %(;éﬁ @?écxﬁ&w 3066

L%ﬂdf.ﬂﬂ'ﬂ.[l e z%moj J?Z}w : ANEXO 2

124
‘ social insatisfecha a la Oficina Provincial.
* 2. Modelar los procedimientos de actuacion, sobre la base de las metodoiogias
' disefiadas, que permitan el abordaje de conflictos complejos, teniendo como
fundamento las técnicas de comunicacion, facilitacién y mediacién integral
de la comunidad.

3. Evaluar los distintos tipos de impacté de la obra publica, especificamente la
de infraestructura, servicios y vivienda a fin de detectar anticipadamente la
posibilidad de conflicto. ‘

4. Ejecutar lineas y redes de comunicadién para facilitar la deteccion de

L problematicas sociales referidas a la “obra de infraestructura, servicios
S piblicos y vivienda en ejecucién.

% . Efectuar el seguimiento de las obras publicas, anteriormente definidas, y
desarrollar indicadores de proceso y resultado de las obras en marcha.

| Elaborar y elevar dictdmenes informativos de dicho proceso de gestion.

. Elevar propuestas de posibles resoluciones de conflictos por via de la

articulacion de los interéses sociales, mediacion administrativa, etc.
originados en las abras publicas definidas con anterioridad.

8. Efectuar la medicion del impécto de la resolucion del conflicto desde la
vperspectiva de la demanda satisfecha, utilizando las redes de comunicacién
anteriormente definidas. |

OFICINA DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE EMERGENCIAS
DEPARTAMENTO DE COORDINACION, EJECUCION
Y CONTROL DE LAS EMERGENCIAS
ACCIONES
1. Realizar el registro actualizado de las obras ptblicas especificamente las de
infraestructura, servicios y vivienda gererando una base de datos como
informacién. i |
. ’} 2. Transferir por diferentes medios de comunicacion, informacion como
S o N/



Q%yégakéﬂ éiéa@é&o

3066
X

ﬂpﬂl}zc‘/.ﬂ e e%&eﬂﬁd 'M.}vm ANEXO 2

1125
". proceso basico de participacion.

K

Recepcionar de las organizaciones de la sociedad: informacion, solicitudes
ylo conflictos generados en la falta o mal funcionamiento del servicio
publico.

Realizar controles en campo, censos u otro mecanismo de deteccion de
problemas sociales. ‘

_Establecer pautas de control, basandose en manuales de procedimiento,

teniendo en cuenta variables relevantes como plazos por etapas, grado de
resolucion del conflicto, etc. que permitan el célculo de la efectividad del
proceso.
Elaborar un Registro Unico de demandas sociales insatisfechas y otro de
demandas sociales resueltas respecto a los impactos generados por la gbra
publica.

SUBSECRETARIA SOCIAL DE TIERRAS

DIRECCION PROVINCIAL DE ESCRITURACION SOCIAL
ACCIONES

1.

Arbitrar, modificar y reglamentar los mecanismos de escrituracién social con

el fin de optimizar el proceso de gestion escrituraria de acuerdo a los

preceptos normados en el Decreto Provincial n° 1904/97.

Definir lineas de accién junto a la Escribania General de Gobierno y los

municipios en materias de proyectos y procedimientos de escrituracion

social.

Establecer pautas de control para alcanzar mecanismos de

retroalimentacion que permitan agilizar las distintas resoluciones a las

problematicas de escrituracion interactuando con los diferentes actores

intervinientes en el proceso.

Intervenir en los programas de escrituracién social a escala naéional,

provincial, regional y local, tales como la Ley n° 24.320, Ley n° 11.622,
YaRn , 1



: © . |
6@/ %a//eﬂ (Opeculivo | 2066

oo ta
g’?oa/}za'a: o Bronos Aires ANEXO 2

. 1126
“"-':._:.Decreto-Ley n°® 9533/80, Ley n° 23.073, Ley n° 6.263, Ley n° 5.708, Decreto n°
:?.;815/88, Ley n° 6.707, Decreto-Ley n° 5.114/67, Ley n° 5.396, Ley n° 9.104, Ley
‘ne 11.423, Ley n° 23.967, etc, coordinando con la Direccion Provincial de
Tierras, la Escribania General de Gabierno y otros organismos relacionados con

esta tematica.

5. Integrar junto a la Direccion Provincial de Tierras y la Escribania General de
Gobierno, los programas de capacitacion a municipios y Organizaciones No
Gubernamentales, para la difusion de normas y procedimientos de
escrituracion.

. Establecer un marco dinamico y eficaz para la confeccion, otorgamiento y

entrega de las escrituras traslativas de dominio de los nucleos urbanos
% ubicados en el territorio con el fin de incorporarlos a las distintas operatorias

3} de la Provincia de Buenos Aires.

DIRECCION PROVINCIAL DE ESCRITURACION SOCIAL

DIRECCION DE GESTION ESCRITURARIA

ACCIONES _

1. Analizar las solicitudes de escrituracion de los diferentes organismos a nivel
nacional, prgvincial y municipal correspondiente a las distintas operatorias

) conforme el marco normativo citado.

2. Evaluar y dictaminar respecto de las salicitudes, el encuadre de las distintas
situaciones particulares de acuerdo a la legislacion en materia de
escrituracion social. ,

3. Evaluar, resolver ia procedencia y dictaminar sobre el proceso de gestion
escrituraria de las distintas operatorias enumeradas, teniendo en cuenta la
via mas agil y eficiente de escrituracion,

4. Descentralizar en caso necesario en la Direccién Provincial de Tierras y/o la

} Escribania General de Gobierno, conforr?e a lo normado en el Decréto n°
P 1904/97. . ‘
[ off "



éa/ %a/e/f @;Oéw&/?'ﬂo

3066
oo Lo :
@oa/ﬂo/a e gxmm M)w . ANEXO 2
27
Y. 5. Instrumentar la coordinacion del tramite administrativo  referido,
transformando el procedimiento de escrituracion en funcion de las
necesidades sociales dentro de un ma;rco normativo eficaz, que permita
acortar los plazos procesales.
6. Controlar el procedimiento escriturario ex ante y evaluar los resultados del
mismo ex post.
7. Coordinar con los municipios los actos de entrega de las escrituras

‘correspondientes a las distintas operatorias definidas ut supra en el marco

de la escrituracion social.

. DEPARTAMENTO PRE-ESCRITURARIO

SACCIONES

1. Recibir las solicitudes, y encuadrarlas, de acuerdo a las soluciones técnico-

juridicas, en las distintas operatorias de escrituracion social

. Remitir las solicitudes a la Escribania General de Gobierno, la Direccion

Provincial de Tierras u otro organismo, para la prosecucion del tramite
escriturario.

Solicitar y gestionar los informes catastrales ante la Direccidén Provincial de
Catastro Tegritorial.

Solicitar y gestionar los informes y certificados dominiales ante la Direccion
Provincial del Registro de la Propiedad.

Colaborar con las organizaciones sociales y municipios en el estudio de las
distintas alternativas posibles de escrituracion social de los predios
ocupados coordinando con la Direccidn Provincial de Tierras u ofros
organismos relacionados con la tematica.

Realizar estudios de titulos a fin de dar cumplimiento al trdmite escriturario.

DEPARTAMENTO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL ESCRITURARIO

L s o



éa/ :%aé/l (@(/a'ea&/ékeo 30686

oo Lex
Posincin do Fenos Aives ANEXO 2
, 1128
) ACCIONES
. 1 Efectuar el seguimiento de los trdmites escriturarios en ejecucion
coordinando acciones con otros organismos, tales como fa Direccion
Provincial de Tierras, la Escribania General de Gobierno, etc.

2. Recepcionar las escrituras traslativas de dominio de las distintas operatorias
mencionadas ut supra, con el fin de determinar fecha, lugar y método de
entrega al beneficiario del testimonio de escritura.

3. Elaborar los anteproyectos de actos administrativos correspondientes,

tendientes al proceso de escrituracion social.

. Disefiar un manual o instructivo de procedimiento para la implementacion

del tramite escriturario por etapas.

. Establecer pautas de control, basandose en los manuales de procedimiento,

teniendo en cuenta variables relevantes como plazos por etapas, grado de

dificultad del tramite, etc. que permitan el célculo de la productividad del

proceso.

. Elaborar un Registro Unico de Beneficiarios de los tramites de escrituracion

social.

SUBSECRETARIA SOCIAL DE TIERRAS
. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO CONTABLE

ACCIONES

1. Atender el registro de entradas, salidas, tramites, movimiento interno y
archivo de las actuaciones giradas o iniciadas en el area.

2. Controlar y verificar el debido cumplimiento de la normativa vigente, tanto en
los aspectos formales como sustanciales, para el tramite de las actuaciones
que se gestionan en el area. :

3. Confeccionar los actos administrativos: que le sean requeridos por la

Superioridad cumpliendo con los plazos y observaciones sobre la debida

1

aplicacion de las normas.

! . s Ul L (K\\'n . ) . ///



(7 @ .
‘ (/)[} g%@/é/f /écz&/?&&

3066
.
ng(mlkﬂ'le o %zmoj .,QZMJ ANEXO 2
1129

4. Programar, supervisar e instrumentar ifas actividades necesarias al buen
.: funcionamiento del despacho de actuaciones administrativas, giradas o
iniciadas en su dmbito y prestar asistencia y asesoramiento a las distintas

- dependencias. §

5. Implementar las acciones necesarias a fin de mantener y actualizar los

registros y ficheros de control de fa gestion- administrativa del sector y
atender las consultas de otros organismos y reparticiones. Verificar y
-controlar el cumplimiento de las pautas formales determinadas para la
confeccion y tramite de todas las actuaciones a dar salida.
Organizar, supervisar y atender la recepcién y entrada de todas las
actuaciones giradas al area, asi también, su salida. Programar, implementar
y mantener un registro actualizado de las actuaciones entradas y su
movimiento interno, suministrando la informaciéon que requieran sobre el
destino dado a las mismas, tanto las dependencias y reparticiones del area
como los organismos externos.

Organizar, mantener e instrumentar el servicio de gestoria y correos, realizar

las actividades necesarias a fin de verificar la entrega en tiempo y forma de
expedientes, actuaciones y sobres en los lugares de destino determinados.
8. Atender el tramite de proyectos de actos administrativos originados en el

area, como _asi tambien, efectuar el seguimiento de los mismos hasta su

conclusion.
9. Remitir para su caratulacion, los expedientes necesarios al tramite de los
actos adminisfrativos gue se inicien en el area, lflevando un registro numérico
y tematico de los mismos y confeccionar los sistemas de fichado y
movimiento requeridos para el buen orden de dichas actuaciones.
10.Establecer y controlar el cumplimiento de las normas de seguridad para el

resguardo de la integridad fisica y logica de los datos e informacion del

sector.
9 11.Realizar la marcacién fisica de los bienes de uso y los inventarios selectivos,
o y proyectar las disposiciones, resoluciones, decretos y otfros actos referidos
VN - 17
[ * e\ Ve



: e
Qﬁyégéaéﬂ @;éa%é&o

3066
z@aalkﬂb e r%{(}/fﬂd -,QZ)’M ANEXO 2
1130

a la gestion patrimonial.
12.0rganizar y asignar los bienes muebles, materiales y utiles del area, de
acuerdo a las necesidades reales de uso de las dependencias.

13.Realizar las gestiones pertinentes determinadas para los bienes declarados
fuera de uso y/o en condicion de rezago.



